[image: n folhas 3][image: ]

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 090/2019 QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO JOSÉ, NO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT, QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICIPIO DE SORRISO – MT E A EMPRESA UM CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.

O MUNÍCIPIO DE SORRISO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n.º 03.239.076/0001-62, com sede administrativa na Avenida Porto Alegre, n.º 2525, centro, nesta cidade, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. ARI GENÉZIO LAFIN, brasileiro, casado, agente político, inscrito no CPF sob o n.º 411.319.161-15, no exercício de seu mandato, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE; e a empresa UM CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.237.379/0001-41, e Inscrição Estadual n.º 13.653078-8 estabelecida a Rua das Videiras, n.º 1.160, Centro, cidade de Sorriso - MT, neste ato representada pelo Sr. RICARDO SOARES MENEGHETTI, portador do CIRG n.º 4.288.620-3 SSP/PR e CIC n.º 578.909.359-00 doravante denominada “CONTRATADA”, nos termos da Lei Federal 8.666/93 e suas modificações e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do TOMADA DE PREÇOS nº 006/2019, e do Contrato n.º 090/2019, ajustam e acordam celebrar o presente Termo Aditivo nos termos da Lei Federal 8.666/93, e suas posteriores alterações, e demais dispositivos legais aplicáveis, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1. Constitui objeto deste termo o aditivo de valor, nos termos dos art. 57 e 65 da Lei n.º 8.666/93, e ainda amparado na cláusula sétima, do contrato de n.º 090/2019, que prevê que por acordo das partes, o contrato poderá ser aditivado, desde que sejam respeitados os termos legais.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes cláusulas contratuais:

CLÁUSULA SETIMA – DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO.
Parágrafo Primeiro: Acrescenta-se através do presente aditivo o valor de R$ 49.551,47 (quarenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e um real e quarenta e sete centavos), suprime-se do presente termo aditivo o valor de R$ 4.132,29 (quatro mil, cento e trinta e dois reais e vinte e nove centavos) que com o reflexo positivo econômico financeiro de R$ 45.419,18 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e dezenove reais e dezoito centavos) passando o valor global do contrato para R$ 455.166,21 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil, cento e sessenta e seis reais e vinte e um centavos).

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO
6.1. As despesas relativas a este aditivo correrão por conta de recursos próprios do orçamento da entidade, sendo na seguinte dotação orçamentária do exercício 2019, conforme Parecer Contábil n° 322/2019:
[bookmark: _GoBack]
	ÓRGÃO
	DOTAÇÃO
	PROJ/ATIVIDADE
	ELEMENTO DESPESA
	COD RED
	VALOR ANO 2019

	SEC. MUNICIPAL DE A. SOCIAL.
	08.001.08.244.0018.1027
	AMPLIAÇÃO REFORMA CONSTRUÇÃO IMPL. CRÁS
	449051
	289
	R$ 45.419,18

CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO
3.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento original, firmado em 22/03/2019.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO:
4.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo de Aditivo, por extrato, no Diário Oficial, nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, correndo as respectivas despesas a expensas da CONTRATANTE.

		E, para constar, foi lavrado o presente Termo de Rescisão, que depois de lido e achado conforme, vai assinado, na presença de duas testemunhas, em 03 (três) vias de igual teor e efeito, de onde serão extraídas as cópias necessárias.

Sorriso - MT, 27 de setembro de 2019.

___________________________                _________________________________________
   MUNICÍPIO DE SORRISO	                     UM CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
      ARI GENÉZIO LAFIN       		                                RICARDO SOARES MENEGUETTI
         CONTRATANTE						 CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
__________________________________               _____________________________
NOME: ROGERIO FERREIRA DE SOUSA		 NOME: MARISETE M BARBIERI
CPF: 007.054.121-30				            CPF: 651.470.061-68

[image: ]
image1.jpeg
Zolhas n>

image2.png
PREFEITURADE

J SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO
GESTAO 2017 / 2020

image3.png
Av. Porto Alegre, 2525 - Centro - CEP 78890-000 - Sorriso - MT - Brasil - Site: sorriso.mt.gov.br - Tel: +55 (66) 3544-4700